
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento 80

Data del provvedimento 04-08-2023

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA “MARANGI SAS”, AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO
DI FORMAZIONE IN TEMA DI CYBERBULLISMO  - CIG Z053C11A23

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto

Contenuto AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’IMPRESA “MARANGI SAS”, AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023, DEL SERVIZIO
DI FORMAZIONE IN TEMA DI CYBERBULLISMO  - CIG Z053C11A23

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

SERENA NENCI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Pag. 1 di 3 Documento firmato digitalmente

 



IL DIRETTORE

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e seguenti
istituisce le Società della Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali
e socio-assistenziali;

DATO  ATTO  che  nella  seduta  assembleare  di  questa  S.d.S.  del  giorno  23.12.2009,  alla  presenza  dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della  Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il  23.12.2009 – reg. n.
12037  del  30.12.2009)  e  dello  Statuto  di  questo  Consorzio  successivamente  alla  visione  degli atti  già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che  con la  deliberazione  dell’Assemblea  n.  26  del  29.12.2014 il  Consorzio  ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione
dell’Assemblea n.  3 del  30.03.2015, tutta  la documentazione che attesta  l’esistenza dei requisiti previsti
dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO ATTO che, come previsto nella Convenzione costitutiva sopra richiamata, la S.d.S. svolge le attività
previste dall’art. 71 bis comma 3, ovvero la programmazione e la gestione dei servizi socio assistenziali
delegati dai Comuni e socio sanitari ad alta integrazione;

DATO ATTO che Responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Alessandra Pini, Responsabile
Ufficio di Piano e Servizi ad Alta Integrazione e Socio-Assistenziali e che non sono stati segnalati dai
responsabili del presente atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato
dalla L. 190/2012;

RICHIAMATI i seguenti atti della SdS Mugello:
- Decreto del Presidente n. 3/2021 con cui è stato nominato lo scrivente in qualità di Direttore;
- Provvedimento del Direttore n. 81 del 27/07/2022 con cui è stata nominata la Sig.ra Serena Nenci

quale Responsabile con incarico organizzativo dell’Ufficio Bilancio e Programmazione Economica; 
- Provvedimento del Direttore n. 51 del 27/04/2023, con cui è stata nominata  Responsabile Ufficio di

Piano e Servizi ad Alta Integrazione e Socio-Assistenziali  la Dott.ssa Alessandra Pini;
- Deliberazione dell’Assemblea  n. 34 del 27/12/2022 con la quale si  approva il  Bilancio Preventivo

Economico anno 2023 e il bilancio pluriennale 2023/2024;

VISTI  i  Provvedimenti  del  Direttore n.  3 del  11.01.2023 e n.  59 del  07.06.2023,  con cui sono stati
approvati  rispettivamente  il  Piano  finanziario  per  l’utilizzo  dei  Fondi  Famiglia  2021  e  la  sua
rimodulazione,  con  cui  è  stato  previsto  l’espletamento  del  servizio  di  formazione  in  tema  di
cyberbullismo per un totale di € 2.500,00 IVA compresa;

 
VISTI:

- il comma 450 della l. 296/2006, come modificato dalla l. 145/2018 (legge di Bilancio 2019), che prevede
l’obbligo  del  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  di  cui  all'articolo  328,
comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207
(MePa) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della
soglia di rilievo comunitario, ridotto ad € 1.000,00 per gli Enti del SSN per beni e servizi relativi alle
categorie  presenti  nella  piattaforma  CONSIP,  ex  art.  15,  comma  13,  lett.  d),  d.l.  95/2012,  come
modificati dai commi 502 e 503 dell’art. 1 della l. 208/2015, i quali devono pertanto ricorrere, al di
sopra di detta soglia, a strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione da Consip o
dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

- l’art. 49 comma 6 d.lgs 36/2023 che permette di derogare all’applicazione del principio di rotazione per
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, che prevede l’utilizzo della procedura di affidamento diretto



per servizi di importo inferiore ad € 140.000;

ESPLETATA la procedura su MEPA come richiesto dalla normativa sopra citata per  l’affidamento del
servizio di formazione in tema di cyberbullismo richiesto,  con  aggiudicazione  in  data  03.08.2023 alla
ditta Marangi SAS,  con sede legale in Torino, via Saffi n. 25,  C.F e P.I.  12161600015,  per un importo
complessivo di 2.500,00 € (2.049,00 oltre IVA al 22%), che si è ritenuto congruo rispetto al servizio offerto;

CONSIDERATO il proficuo pregresso rapporto di collaborazione tra la SdS Mugello e l’impresa suddetta,
già aggiudicataria del medesimo servizio nell’anno 2019;

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di  formazione in tema di cyberbullismo all’impresa  Marangi
SAS, con sede legale in Torino, via Saffi n. 25, C.F e P.I. 12161600015, per un importo complessivo di
2.500,00 € (2.049,00 oltre IVA al 22%), CIG Z053C11A23;

DISPONE

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1) DI AFFIDARE,  ai  sensi  degli  artt.  49 comma 6 e 50 comma 1 lett.  b)  d.lgs 36/2023,  il  servizio di
formazione in tema di cyberbullismo all’impresa Marangi SAS, con sede legale in Torino, via Saffi n. 25,
C.F e P.I.  12161600015,  per un importo complessivo di  2.500,00 € (2.049,00 oltre IVA al 22%),  CIG
Z053C11A23;

2) DI STIPULARE il contratto conseguente mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio,
come previsto dall’art. 18 comma 1 d.lgs 36/2023;

3) DI DARE ATTO che:

- il  costo complessivo di cui al punto 1) pari ad € 2.500,00 IVA compresa è già stato previsto e
imputato  sul  bilancio  d'esercizio  2023  con  Provvedimento  del  Direttore  n  3/2023,  il  cui  piano
finanziario  è  stato  rimodulato  con  provvedimento  del  Direttore  n.  62/2023,  
pertanto il presente atto non comporta oneri aggiuntivi a carico di questa SdS;

 
4) DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo on line per quindici giorni consecutivi e nella sezione

Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti, nelle more dell’attivazione della Banca dati
nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC ai sensi dell'art. 28 comma 3 del d.lgs 36/2023;

5) DI  DARE  ATTO che  chiunque  ne  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  contro  il  presente
provvedimento al TAR Toscana entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente atto, ex art. 120 del
D.Lgs n.104/10;

6) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, ai Responsabili degli
uffici SdS e all’impresa  Marangi SAS.

                                                           F.to IL  DIRETTORE
                                                                                                (Dott. Marco Brintazzoli)



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE 

Atto n.  80 del 04-08-2023

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 04-08-2023   al  19-08-2023

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 20-08-2023


